Проект

КРАСНОЯРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений

в Устав города Красноярска

В целях приведения Устава города Красноярска в соответствие с требованиями законодательства, руководствуясь статьей 28 Устава города Красноярска, Красноярский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав города Красноярска следующие изменения:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Статус города Красноярска

1. Муниципальное образование город Красноярск в соответствии с законом Красноярского края от 25.02.2005 № 13-3148 «О наделении муниципального образования город Красноярск статусом городского округа» является городским округом. В состав муниципального образования входят городской населенный пункт город Красноярск и сельский населенный пункт деревня Песчанка.
2. Город Красноярск в соответствии с Уставом Красноярского края является административно-политическим центром края.

Статус города Красноярска как административно-политического центра края определяется Законом Красноярского края (в дальнейшем также – закон края).

3. Словосочетания «муниципальное образование город Красноярск» и «город Красноярск» (в дальнейшем также - город) равным образом используются в настоящем Уставе и муниципальных правовых актах при обозначении города Красноярска в качестве муниципального образования.».
1.2. В пункте 4 статьи 6 слова «муниципальная собственность» заменить словами  «находящееся в муниципальной собственности имущество».
1.3. В пункте 1статьи 7:

а) подпункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

б) в подпункте 26 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

в) подпункт 40 признать утратившим силу;

г) дополнить подпунктом 43 следующего содержания:

«43) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.».
1.4. В статье 21:

а) в пункте 1 слова «и Глава города» исключить;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Выборы депутатов городского Совета нового созыва назначает городской Совет. В случае досрочного прекращения полномочий городского Совета или досрочного прекращения полномочий депутатов, влекущего за собой неправомочность городского Совета, выборы депутатов городского Совета назначает Глава города.
Орган, принявший решение о назначении выборов, незамедлительно информирует о принятом решении Избирательную комиссию Красноярского края.

В случае досрочного прекращения полномочий городского Совета или депутатов, влекущего за собой неправомочность городского Совета, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.»;

в) абзац второй пункта 3 признать утратившим силу.
1.5. Подпункт 3 пункта 3 статьи 24-1 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».

1.6. Пункт 4 статьи 25 дополнить словами «в соответствии с законом края».
1.7. Статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Органы городского самоуправления

1. Структуру органов городского самоуправления в городе Красноярске составляют:

- Глава города Красноярска - высшее выборное должностное лицо города Красноярска, наделенное настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов городского значения;

- Красноярский городской Совет депутатов - выборный орган городского самоуправления, представляющий интересы населения и принимающий решения в коллегиальном порядке;

- администрация города Красноярска - исполнительно-распорядительный орган городского самоуправления;

- Контрольно-счетная палата города - контрольно-счетный орган городского самоуправления.
2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов городского самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются настоящим Уставом в соответствии с законом края.».
1.8. Статью 40 изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Глава города Красноярска

1. Глава города Красноярска - высшее выборное должностное лицо города Красноярска, наделенное настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов городского значения. Глава города возглавляет деятельность по осуществлению городского самоуправления на территории города, а также возглавляет администрацию города.

2. Глава города осуществляет свои полномочия на постоянной профессиональной основе, ему обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления полномочий.

Материально-техническое и организационное обеспечение осуществления полномочий Главы города осуществляет администрация города.

3. Глава города избирается городским Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса,  сроком на 5 лет.
4. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города и общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением городского Совета.
При формировании конкурсной комиссии половина её членов назначаются городским Советом, а другая половина - Губернатором Красноярского края.

5. Конкурс по отбору кандидатур на должность Главы города должен быть назначен и  проведен до дня окончания срока полномочий  действующего Главы города.
Глава города избирается городским Советом тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов городского Совета
не позднее 15 дней со дня представления кандидатур на должность Главы города городскому Совету.
6. Полномочия вновь избранного Главы города начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы города.

Избранный Глава города вступает в должность в торжественной обстановке в присутствии депутатов городского Совета.
Церемония вступления в должность включает в себя принесение Главой города присяги:

«Вступая в должность Главы города Красноярска, перед лицом всех его жителей клянусь соблюдать Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации и Красноярского края, Устав города Красноярска, уважать и охранять права и свободы человека и гражданина, защищать интересы жителей города, добросовестно выполнять возложенные на меня обязанности Главы города».
Вновь избранный Глава города приступает к исполнению полномочий
с момента принесения им присяги и прекращает их исполнение с момента принесения присяги вновь избранным Главой города.

7. Глава города подконтролен и подотчетен населению города и городскому Совету.

8. Глава города отчитывается перед городским Советом в форме представления ежегодного отчета о результатах своей деятельности, результатах деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных городским Советом, который публикуется для всеобщего сведения.

9. Глава города должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, установленные федеральным законодательством.
10. Гарантии осуществления Главой города своих полномочий устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с законодательством.

11. Глава города в целях осуществления оперативного взаимодействия с городским Советом назначает полномочного представителя Главы города в городском Совете и определяет его статус и полномочия.

12. Глава города вправе в любое время уйти в отставку, направив в городской Совет письменное заявление с указанием мотивов отставки. Городской Совет принимает отставку либо отклоняет ее, но на срок не более одного месяца, в течение которого Глава города вправе отозвать заявление об отставке.».
1.9. Пункт 3 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы города, конкурс по отбору кандидатур на вакантную должность Главы города должен быть назначен не позднее чем через 30 дней со дня такого досрочного прекращения полномочий.».
1.10. В статье 44:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Администрация города Красноярска является исполнительно-распорядительным органом городского самоуправления, наделенным настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов городского значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам городского самоуправления федеральными законами и законами края.»;
б) в пункте 2 слова «Глава города,» исключить.
1.11. Раздел III дополнить главой 9 следующего содержания:
«Глава 9. Ответственность органов и должностных лиц городского самоуправления
Статья 61. Ответственность органов и должностных лиц городского самоуправления
Органы и должностные лица городского самоуправления несут ответственность перед населением города, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с законодательством.

Статья 62. Ответственность органов и должностных лиц городского самоуправления, выборных должностных лиц городского самоуправления перед населением города, государством, физическими и юридическими лицами

1. Основания наступления ответственности органов городского самоуправления, выборных должностных лиц городского  самоуправления перед населением города и порядок решения соответствующих вопросов определяются настоящим Уставом в соответствии с федеральным законом.

2. Ответственность органов и должностных лиц городского  самоуправления перед государством в соответствии с федеральным законом наступает на основании решения суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законодательства Красноярского края, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им государственных полномочий.

3. Ответственность органов и должностных лиц городского самоуправления перед физическими и юридическими лицами наступает
в порядке, установленном федеральными законами.».
  2. Настоящее решение вступает в силу после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке и его официального опубликования, за исключением подпункта «а» подпункта 1.3 пункта 1, вступающего в силу с 1 января 2016 года, но не ранее государственной регистрации настоящего решения в установленном законом порядке и его официального опубликования.

3.  Красноярский городской Совет депутатов назначает конкурс по отбору кандидатур на должность Главы города не позднее 30 дней со дня истечения полномочий Главы города, избранного до дня вступления в силу Закона края от 1 декабря 2014 года № 7-2884 «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по городскому самоуправлению Красноярского городского Совета депутатов.
	Председатель Красноярского

городского Совета депутатов

                              В.А. Ревкуц
	Глава города Красноярска
                                     Э.Ш. Акбулатов